●  
<sup>27</sup> *En. in ps.* 138, 2 (PL 37, 1785): »Eva de latere dormientis, ecclesia de latere patientis.«

<sup>28</sup> *Sermo* 22, 10, 10 (PL 38, 145): »Parentes qui nos genuerunt ad mortem, Adam est et Eva; parentes qui nos genuerunt ad vitam, Christus est et Ecclesia.« — Da bi pokazao Oca kao Potelo spasenja, Augustin dodaje: »Deus autem Pater et mater Ecclesia... genuerunt autem ad vitam aeternam, quia et ipsi aeterni sunt. Et habemus haereditatem promissam a Christo vitam aeternam.«

<sup>29</sup> *In Ioh. ev.* 12, 5 (PL 35, 1486): »... ex aqua et Spiritu oportet ut nascatur propter regnum Dei.... si propter haereditatem Patris Dei sempiternam, nascatur ex visceribus Ecclesiae.«

<sup>30</sup> *En. in ps.* 30, s. 2, 1, 9 (PL 36, 235): »Hic enim lacte nos nutrit, qui nobis caelestem cibum promisit, et usus est materna misericordia. Sicut enim mater lactans eamdem escam, cui sumenda idoneus infans non est, per carnem traicit, et lac infundit..., sic Dominus sapientiam suam ut lac nobis faceret, carne induitus venit ad nos. Ergo corpus Christi loquitur: Et enutries me.«

<sup>31</sup> *In Ioh. ev.* 26, 15; 59, 3 (PL 35, 1614. 1787).

<sup>32</sup> *Sermo* 119, 4, 4 (PL 38, 674): »Vulva matris, aqua baptismatis.«

<sup>33</sup> *Sermo* 272 (PL 38, 1247).

vanje. U njoj se prihvata Bog Otac kao začetnik i cilj općeg spasenja i u njoj se već sada ostvaruje zajedništvo života s Bogom; zajedništvo koje raste i teži onoj punini i času, kad će sve biti podložno Bogu Ocu (1 Kor 15, 28).

U srcu Crkve nalazi se stoga mjesto susreta s Bogom Ocem, koji u plodnosti Majke Crkve objavljuje svoje božansko očinstvo u odnosu na ljude. Tako se u Crkvi nerđeno Počelo božanstva objavljuje i kao Počelo općeg spasenja i kao bitno vrelo majčinske plodnosti same Crkve. Po Crkvi i u Crkvi Bog Otac u konačnici ostvaruje novo stvaranje radajući po Majci Crkvi, novoj Evi, novo stvorene sposobno da sada po vjeri, nadi i ljubavi nastavi ono drugovanje s njime, koje je prekinuo grijeh praroditelja.

### 3. CRKVA — CHRISTUS TOTUS

Tri su odrednice karakteristične za Augustinovo poimanje Krista koje proizlazi iz Pisma. Prva se odnosi na *Kristovu preegzistentnost*, tj. na njegovo postojanje od vječnosti. Druga ističe profil *povijesnoga Isusa*: uzeta u strogom smislu riječi ova govori o Isusu Čovjeku-Bogu koji se pojavljuje na pozornici povijesti. Treća govori o *povijesno-spasenjskom Isusu* u smislu aktualne povijesnosti spasenja. Ova također govori o Isusu koji je poslan od Oca da dovrši djelo spasenja te u jedinstvu s Crkvom produžuje to djelo u povijesti ljudskoga postojanja u svijetu.<sup>34</sup>